



## Republica Moldova

### Agencia Națională pentru Reglementare în Energetică ANRE

str. Alexandr Pușkin, 52A, MD-2005 Chișinău, Tel: 022 823 955, [anre@anre.md](mailto:anre@anre.md), <http://www.anre.md>

#### CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE

#### HOTĂRÂRE nr. 233

din 13 mai 2025

mun. Chișinău

#### cu privire la aprobarea drepturilor și obligațiilor operatorului de sistem independent SRL „Vestmoldtransgaz” și ale proprietarilor rețelelor de transport al gazelor naturale

În temeiul art. 26 alin. (6) din Legea nr. 108/2016 cu privire la gazele naturale (în continuare Legea nr. 108/2016), în scopul respectării cerințelor Avizului Secretariatului Comunității Energetice (SCE) nr. 2/24 – Certificarea SRL „Vestmoldtransgaz” (în continuare Avizul SCE nr. 2/24), ținând cont de Hotărârea ANRE nr. 513 din 23.08.2024 cu privire la certificarea operatorului sistemului de transport (în continuare OST) al gazelor naturale SRL „Vestmoldtransgaz” (*Monitorul Oficial nr. 383-385 din 06.09.2024*), Consiliul de administrație al Agenției Naționale pentru Reglementare în Energetică,

#### CONSTATĂ:

În conformitate cu prevederile pct. (v) și (vii) din Avizul SCE nr. 2/24, conform pct. 4 al Hotărârii ANRE nr. 513 din 23.08.2024 cu privire la certificarea operatorului sistemului de transport al gazelor naturale SRL „Vestmoldtransgaz”, Agenția a obligat OST, în termen de 3 luni, să încheie contracte de locațiune cu toți proprietarii rețelelor de transport al gazelor naturale în locul Contractelor de predare-primire la deservire tehnică a rețelelor de gaze naturale, încheiate de către SRL „Moldovatrangaz” și preluate de drept în baza art. 26 alin. (2) lit. d) din Legea nr. 108/2016 și pct. 4 din Hotărârea ANRE nr. 434 din 07.07.2023 privind desemnarea provizorie a SRL „Vestmoldtransgaz” în calitate de operator al sistemului de transport (OST) al gazelor naturale în Republica Moldova și să prezinte propuneri privind modalitatea de compensare a costurilor pentru utilizarea rețelelor de transport către toți proprietarii de sistem.

În fapt, începând cu 19.09.2023, SRL „Vestmoldtransgaz” a preluat, în temeiul Hotărârii ANRE nr. 434 din 07.07.2023, drepturile și obligațiile care rezultă din contractele de predare-primire la deservire tehnică încheiate de SRL „Moldovatrangaz” cu următorii proprietari:

1. **Agencia Proprietății Publice** - deținător de acțiuni (cota statului) în SA „Moldovagaz”. are în proprietate rețeaua de transport al gazelor naturale „Tocuz-Căinari-Mereni” și „Floreni” cu lungimea - 46,580 km (*baza legală: Anexa nr. 4<sup>1</sup> din Hotărârea Guvernului nr. 902 din 06.11.2017 cu privire la organizarea și funcționarea Agenției Proprietății Publice*), este succesor al Ministerului Economiei de drepturi și obligații conform Contractului nr. 2/11 din data de 30.12.2009 de predare-primire la deservire tehnică a rețelelor de gaze naturale către SRL „Moldovatrangaz”;
2. **Consiliul raional Cahul, s. Gavanoasa**, a transmis conform Contractului nr. 2/2 din 01.10.2012 de predare-primire la deservire tehnică, rețeaua de transport a gazelor naturale cu lungimea - 0,750 km;
3. **Consiliul raional Leova** a transmis conform Contractului nr. 2/3 din 09.09.2014 de predare-primire la deservire tehnică, rețeaua de transport a gazelor naturale cu lungimea- 42,0 km;
4. **Consiliul raional Soroca** a transmis conform Contractului nr. 7 din 03.01.2012 de predare-primire la deservire tehnică, rețeaua de transport a gazelor naturale cu lungimea - 34 km;

5. **Primăria com. Alexăndreni, raionul Sângerei** a transmis conform Contractului nr. 2/5 din 24.08.2015 de predare-primire la deservire tehnică, rețeaua de transport a gazelor naturale cu lungimea - 1,210 km;
6. **Consiliul raional Hâncești** a transmis conform Contractului nr. 2/6 din 02.08.2007 de predare-primire la deservire tehnică, rețeaua de transport a gazelor naturale cu lungimea - 19,2 km;
7. **Consiliul raional Ungheni** a transmis conform Contractului nr. 2/7 din 01.08.2014 de predare-primire la deservire tehnică, rețeaua de transport a gazelor naturale cu lungimea - 47,88 km;
8. **Consiliul raional Ștefan Vodă** a transmis conform Contractului nr. 2/8 din 05.07.2013 de predare-primire la deservire tehnică, rețeaua de transport a gazelor naturale cu lungimea - 21,779 km;
9. **Primăria sat. Dezghinja** a transmis conform Contractului nr. 2/9 din 10.07.2012 de predare-primire la deservire tehnică, rețeaua de transport a gazelor naturale cu lungimea de - 0,300 km;
10. **Consiliul raional Cantemir** a transmis conform Contractului nr. 2/13 din 04.05.2022 de predare-primire la deservire tehnică, rețeaua de transport a gazelor naturale cu lungimea - 8,84 km;
11. **Primăria Ferapontievca** a transmis conform Contractului nr. 2/12 din 09.01.2023 de predare-primire la deservire tehnică, rețeaua de transport a gazelor naturale cu lungimea de - 0,19 km;
12. **SRL „Rotalin Gaz Trading”** a transmis conform Contractului nr. 2/10 din 03.05.2010 de primire-predare la deservire tehnică rețeaua de transport al gazelor naturale (branșament) cu lungimea - 25,570 km;
13. **SRL „Garma - Grup”** a transmis conform Contractului nr. 56-SP din 05.11.2018 de predare-primire la deservire tehnică, rețeaua de transport a gazelor naturale cu lungimea de 0,055 km către SRL „Moldovatrangaz”;
14. **UMG «Pricarpattransgaz» (Ucraina)** proprietar a 10,56 km de rețea de transport a gazelor naturale (statutul activelor este incert și provine dintr-o situație istorică, nu au fost prezentate careva materiale).

Conform pct. 4 din Hotărârea ANRE nr. 513 din 23.08.2024, în termen 3 luni de la data intrării în vigoare a acesteia, SRL „Vestmoldtransgaz” a fost obligată să prezinte spre aprobare Agenției contracte de locațiune cu cei 14 proprietari ai rețelelor de transport al gazelor naturale indicați mai sus.

În fapt, negocierile cu proprietarii rețelelor de transport al gazelor naturale au fost inițiate cu multă întârziere, abia la data de 03.12.2024 în timp ce termenul de 3 luni pentru executarea obligației respective a expirat la data de 06.12.2024. Organizarea insuficientă din partea SRL „Vestmoldtransgaz” a procesului de executare a pct. 4 din Hotărârea ANRE nr. 513/2024 este demonstrată inclusiv prin calitatea corespondenței purtate cu ANRE pe acest subiect. Astfel, la 25.10.2024, OST a expediat scrisoarea nr. 03-924, la care a atașat un proiect al contractului de locațiune, iar ulterior, printr-o altă scrisoare, nr. 03-929, a solicitat ca aceasta să fie ignorată și a transmis o altă „variantă finală avizată/coordonată pe intern”. Chiar și așa, ambele proiecte ale respectivului contract expediate către ANRE nu erau complete și nu conțineau Anexa nr. 2, „Modalitatea de determinare a plății chiriei”, anexă la care s-a făcut referire la pct. 5.3 și 5.4 din proiectul contractului. Mai mult, SRL „Vestmoldtransgaz”, în ultima sa adresă din 05.12.2024, prin care a solicitat ANRE emiterea unei hotărâri care să țină loc de contractele de locațiune, a indicat la sfârșitul scrisorii existența a 13 anexe, fără a atașa efectiv vreun document.

Reieșind din corespondența prezentată Agenției, SRL „Vestmoldtransgaz” a inițiat negocierile doar cu 11 dintre proprietarii rețelelor de transport al gazelor naturale. În acest sens OSI a remis către 10 autorități publice locale și către SRL „Rotalin Gaz Trading” proiectele contractelor tripartite dintre OSI SRL „Vestmoldtransgaz”, proprietarul rețelelor de transport al gazelor naturale și SRL „Moldovatrangaz” cu solicitarea către proprietar de a manifesta disponibilitatea încheierii contractului respectiv în cel mai scurt timp. Este de menționat faptul, că referitor la proiectul contractului menționat, ANRE a prezentat obiecțiile și sugestiile argumentate prin scrisorile nr. 07-01/5245 din 29.10.2024; nr. 07-01/5314 din 01.11.2024; nr.07-01/5594 din

22.11.2024, precum și în cadrul ședințelor de lucru organizate la acest subiect la data de 14.11.2024 și 20.11.2024, care nu au fost susținute de către SRL „Vestmoldtransgaz”. Referitor la inițierea unor negocieri cu Agenția Proprietății Publice, SRL „Garma-Grup” și UMG „Pricarpattrans” (Ucraina) nu au fost prezentate careva informații.

Cu referire la prevederile contractelor tripartite elaborate de către OSI SRL „Vestmoldtransgaz”, Agenția menționează că orice indicare expresă în textul acestora privind modalitatea de determinare a valorilor chiriei, presupune în primul rând, obținerea de la fiecare proprietar a documentelor confirmative necesare pentru calcularea valorii contractuale pentru fiecare caz separat. Anume din aceste considerente, și având în vedere complexitatea exercițiului respectiv, Agenția se va abține, la această etapă, de la includerea unor propuneri exacte privind modalitatea de determinare a plății chiriei anuale, urmând logica pct. (vii) din Avizul SCE nr. 2/24, care prevede expres că modalitatea de compensare a proprietarilor urmează a fi stabilită într-un exercițiu ulterior, printr-o decizie separată a autorității de reglementare.

În ceea ce privește argumentele din scrisoarea SRL „Vestmoldtransgaz” nr. 02-1079 din 05.12.2024, în care sunt invocate dificultățile întâmpinate de către aceasta în procesul de negociere cu proprietarii, fapt ce sporește eforturile necesare pentru activități conexe celei de operare a rețelelor de transport, Agenția reține că OST, în cadrul procedurii de certificare conform modelului Operatorului de sistem independent (în continuare OSI), a demonstrat că dispune de resurse financiare, tehnice, fizice și umane necesare pentru îndeplinirea funcțiilor și obligațiilor OST al gazelor naturale, în conformitate cu Legea nr. 108/2016.

Subsecvent, Agenția constată neprezentarea de către SRL „Vestmoldtransgaz” a unor propuneri privind modalitatea de compensare a costurilor pentru utilizarea rețelelor de transport către toți proprietarii. În acest context, rămân în continuare relevante și urmează a fi identificate soluții referitor la obligația ca tarifele OSI să includă redevența proprietarilor de rețea, după cum este expus în Avizul SCE nr. 2/24 la compartimentul b. *„Atribuțiile proprietarilor sistemului de transport a gazelor naturale”*.

Prin scrisoarea nr. 03-211 din 14.03.2025 SRL „Vestmoldtransgaz” a reiterat poziția, invocând că ANRE a pus în sarcina acestuia cerințe care după părerea sa sunt improprii unui OST și în special sarcina de a obține de la proprietarii rețelelor de transport documente care să confirme dreptul de proprietate asupra rețelelor pentru ca ulterior ANRE să stabilească în baza acestora cuantumul chiriei.

ANRE nu susține acest argument din considerentul că solicitarea documentelor care confirmă dreptul de proprietate asupra bunului care urmează a fi transmis în locațiune, constituie un element de bază privind confirmarea dreptului locatorului de a transmite obiectul în locațiune și respectiv, este o etapă obligatorie în procesul de încheiere a contractului de locațiune.

Prin urmare, se constată **neexecutarea de către OSI SRL „Vestmoldtransgaz” a prevederilor pct. 4 al Hotărârii ANRE nr. 513 din 23.08.2024**, fapt care determină necesitatea intervenției autorității de reglementare prin adoptarea unei hotărâri prin care vor fi stabilite drepturile și obligațiile OSI și ale proprietarului/propietarilor rețelelor de transport, și care va produce efecte obligatorii din momentul adoptării și până la încheierea și aprobarea contractelor de locațiune sau a altor contracte și acorduri dintre părțile vizate.

În concluzie la cele menționate, având în vedere circumstanțele de fapt cât și normele de drept aplicabile, în corespundere cu condiția nr. (v) din Avizul SCE nr. 2/24, Consiliul de administrație al Agenției Naționale pentru Reglementare în Energetică,

### HOTĂRĂȘTE:

1. Se aprobă Anexa nr. 1, care prevede drepturile și obligațiile ce urmează a fi respectate de OSI SRL „Vestmoldtransgaz” și de proprietarii rețelelor de transport al gazelor naturale indicați în Anexa nr. 2.
2. Modalitatea de compensare a costurilor pentru utilizarea rețelelor de transport al gazelor naturale către proprietarii acestora, va fi aprobată până la sfârșitul trimestrului III al anului 2025 printr-o hotărâre separată ca urmare a prezentării de către OSI SRL „Vestmoldtransgaz” și proprietarii rețelelor de transport al gazelor naturale, a documentelor care atestă drepturile

respective de proprietate, precum și a propunerilor aferente compensării ce urmează a fi atribuită fiecărui dintre acești proprietari.

3. După stabilirea aspectelor financiare OSI SRL „Vestmoldtransgaz” până la sfârșitul trimestrului IV al anului 2025 va încheia contracte de locațiune cu fiecare proprietar al rețelelor de transport al gazelor naturale, având ca bază drepturile și obligațiile părților stabilite în Anexa nr. 1 la prezenta Hotărâre precum și alte clauze contractuale prevăzute de lege și le va prezenta Agenției spre aprobare. Toate contractele de locațiune urmează să fie însoțite de Raportul C1.1.b din Anexa nr. 5 la Hotărârea ANRE nr. 231 din 21.04.2023 privind aprobarea Sistemului de informații în baza căruia prezintă rapoarte titularii de licență.

4. În cazul în care OSI „Vestmoldtransgaz” din motive imputabile acestuia nu va respecta prevederile pct. 3, Agenția va aplica în privința acestuia sancțiunea financiară prevăzută la art. 113 alin. (1) din Legea nr. 108/2016 cu privire la gazele naturale.

5. Drepturile de posesiune și folosință acordate prin prezenta Hotărâre OSI SRL „Vestmoldtransgaz” sunt opozabile terților în cazul în care aceștia vor dobândi dreptul de proprietate sau alt drept real asupra rețelelor de transport al gazelor naturale.

6. O dată cu încheierea contractelor de locațiune a rețelelor de transport al gazelor naturale în locul Contractelor de predare-primire la deservire tehnică a rețelelor de gaze naturale încheiate de către SRL „Moldovatransgaz”, și preluate de drept în temeiul Hotărârii ANRE nr. 434 din 07.07.2023 privind desemnarea provizorie a SRL „Vestmoldtransgaz” în calitate de operator al sistemului de transport al gazelor naturale în Republica Moldova și Hotărârii ANRE nr. 572 din 18.09.2023 privind retragerea licenței SRL „Moldovatransgaz”, Anexa nr. 1 „Complexul de bunuri închiriate” la Contractul de locațiune nr. 70-SJ din 04.09.2023 va fi actualizată prin excluderea obiectului respectiv din aceasta.

7. Prezenta Hotărâre intră în vigoare la data aprobării și va produce efecte până la încheierea de către OSI SRL „Vestmoldtransgaz” a contractelor de locațiune cu fiecare proprietar, dar care nu va depăși perioada de valabilitate a Contractului de locațiune a rețelelor de transport al gazelor naturale 70-SJ din 04.09.2023 încheiat între SRL „Moldovatransgaz” și SRL „Vestmoldtransgaz”.

8. SRL „Vestmoldtransgaz” poate solicita ANRE emiterea unor hotărâri de reglementare pentru restituirea cheltuielilor suportate în cazul remedierii unor vicii ale rețelelor care fac obiectul prezentei Hotărâri. ANRE va examina procedura de restituire a cheltuielilor realizate aplicabilă pentru fiecare caz separat prin aprobarea unor hotărâri individualizate în acest sens.

9. La pct. 4 al Hotărârii ANRE nr. 434 din 07.07.2023 privind desemnarea provizorie a SRL „Vestmoldtransgaz” în calitate de operator al sistemului de transport al gazelor naturale în Republica Moldova, cu modificările operate prin Hotărârea ANRE nr. 500 din 15.08.2023, după cuvintele „cu utilizatorii de sistem” se exclude sintagma „contractele de predare-primire la deservire tehnică a rețelelor de gaze”.

10. Departamentul licențiere, monitorizare și control va aduce prezenta Hotărâre la cunoștința OSI SRL „Vestmoldtransgaz” și a proprietarilor rețelelor de transport al gazelor naturale indicați în Anexa nr. 2.

11. Prezenta Hotărâre intră în vigoare la data adoptării și poate fi contestată la autoritatea emitentă în termen de 30 de zile de la notificarea acesteia.

**Alexei TARAN**  
**Director general**

**Eugen CARPOV**  
**Director**

**Violina ȘPAC**  
**Director**

**Alexandru URSU**  
**Director**

**Drepturile și obligațiile  
OSI SRL „Vestmoldtransgaz” și ale proprietarilor rețelelor de transport al gazelor naturale  
impuse de ANRE care țin locul contractelor de locațiune până la încheierea și aprobarea  
acestora**

**1. DISPOZIȚII GENERALE**

Agencia stabilește drepturile și obligațiile operatorului de sistem independent (OSI) SRL „Vestmoldtransgaz” și ale proprietarilor de rețele de transport în temeiul art. 26 alin. (6) al Legii nr.108/2016 cu privire la gazele naturale, care sunt executorii și produc efecte juridice obligatorii pentru OSI și proprietarii rețelelor de transport al gazelor naturale, din momentul adoptării și până la încheierea și aprobarea contractelor de locațiune sau a altor contracte și acorduri între părți. Prezentele drepturi și obligații sunt emise în conformitate cu prevederile Codului civil, Legii nr.108/2016 cu privire la gazele naturale, Avizului Secretariatului Comunității Energetice (SCE) nr. 2/24 – Certificarea SRL „Vestmoldtransgaz” și se impun:

**SRL „Vestmoldtransgaz”,** cu sediul MD-2088, mun. Chișinău, șos. Balcani, nr. 7/E, Republica Moldova – operator de sistem independent, certificat conform Hotărârii ANRE nr.513 din 23.08.2024, numit în continuare *OSI*, pe de o parte și

entităților:

**Agencia Proprietății Publice,** cu sediul MD-2012, mun. Chișinău, str. Vasile Alecsandri, 78;

**Consiliul raional Cahul,** cu sediul MD-5317 com. Găvănoasa, r-nul Cahul, sat. Găvănoasa, str. Independenței, 100;

**Consiliul raional Leova,** cu sediul MD-6301, or. Leova, str. Independenței, 5;

**Consiliul raional Soroca,** cu sediul MD-3000, or. Soroca, str. Ștefan cel Mare, 5;

**Primăria com. Alexăndreni,** cu sediul MD-6211, r-nul Sângerei, com. Alexăndreni;

**Consiliul raional Hâncești,** cu sediul MD-3400, mun. Hâncești, str. M. Hîncu, 138;

**Consiliul raional Ungheni,** cu sediul MD-3600, mun. Ungheni, str. Națională, 11;

**Consiliul raional Ștefan Vodă,** cu sediul MD-4201, or. Ștefan Vodă, str. Libertății, 1;

**Primăria sat. Dezghinja,** cu sediul MD-3820, UTA Găgăuzia, sat. Dezghinja, str. Lenin, 153;

**Consiliul raional Cantemir,** cu sediul MD-7301, or. Cantemir, str. Trandafirilor, 2;

**Primăria Ferapontievca,** cu sediul MD-3821, UTA Găgăuzia, sat. Ferapontievca, str. Iu. Gagarin;

**ÎM „Rotalin Gaz Trading”,** cu sediul MD2012, mun. Chișinău str. Vasile Alecsandri, 50;

SRL „Garma-Grup”, MD-3427, cu sediul r-nul Hâncești, sat. Fârlădeni;

UMG „Pricarpattransgaz”, cu sediul 76000, or. Івано-Франківськ, str. Незалежності, 48 Ucraina,

pe de altă parte, denumite în continuare *proprietari de rețea de transport a gazelor naturale*.

## 2. OBIECTUL HOTĂRÂRII ANRE

- 2.1. Obiectul prezentei Hotărâri îl constituie raportul juridic dintre *proprietarii* rețelelor de transport al gazelor naturale transmise către SRL „Moldovatransgaz” în baza Contractelor de primire-predare la deservire tehnică și a Actelor de primire-predare (indicate în Anexa nr. 2 la prezenta Hotărâre) și *operatorul sistemului independent al gazelor naturale* SRL „Vestmoldtransgaz” care a preluat de drept contractele menționate, în temeiul Hotărârii ANRE nr. 434 din 07.07.2023 privind desemnarea provizorie a SRL „Vestmoldtransgaz” în calitate de operator al sistemului de transport al gazelor naturale în Republica Moldova și Hotărârii ANRE nr. 572 din 18.09.2023 privind retragerea licenței SRL „Moldovatransgaz”.

## 3. OBLIGAȚIILE PROPRIETARULUI:

- 3.1. Să acorde posesiunea și folosința exclusivă și fără impedimente a rețelei de transport descrise în Contractele de primire-predare la deservire tehnică și Actele de primire-predare (indicate în Anexa nr. 2 la prezenta Hotărâre) pe tot parcursul perioadei de valabilitate a prezentei Hotărâri. Dacă în folosirea rețelei de transport vor apărea piedici din vina proprietarului, OSI va fi exonerat de plata compensației aferente perioadei în care nu și-a putut exercita drepturile contractuale și obligațiile legale.
- 3.2. Să suporte contravaloarea remedierii prejudiciului material cauzat ca urmare a oricăror impedimente în folosirea rețelei de transport, survenite din vina proprietarului.
- 3.3. Să nu intervină în activitatea economică a operatorului de sistem independent (OSI).
- 3.4. Să acorde suport și asistență OSI, la solicitare, pentru exploatarea fiabilă a rețelei de transport.
- 3.5. Să informeze OSI despre deteriorarea rețelei de transport sau existența vreunui pericol de îndată ce ia cunoștință despre aceasta.
- 3.6. Să exoneraze OSI de plata compensației aferentă perioadei în care nu și-a putut exercita funcțiile și obligațiile în cazul în care folosința rețelei de transport este obstrucționată din vina proprietarului.
- 3.7. Să nu schimbe forma sau destinația rețelei de transport pe durata valabilității prezentei Hotărâri.
- 3.8. Să-și exprime anticipat acordul pentru finanțarea investițiilor decise de OSI și aprobate de ANRE, în condițiile art. 27 alin. (2) lit. b) din Legea nr. 108/2016 cu privire la gazele naturale, din contul compensației care urma să fie achitată de OSI SRL „Vestmoldtransgaz”, anual, în suma minimă reprezentată de valoarea amortizării anuale aprobate de ANRE în scopuri tarifare a rețelei de transport date în locațiune. Pentru investițiile anuale care depășesc contravaloarea amortizării anuale aprobate de ANRE în scopuri tarifare a rețelei de transport date în locațiune, proprietarul își exprimă anticipat acordul pentru ca acestea să fie finanțate din partea oricărei părți interesate, inclusiv din partea OSI.
- 3.9. Reprezentanții proprietarului vor trata informațiile confidențiale primite drept secrete comerciale și se obligă să nu dezvăluie nici una din informațiile confidențiale primite sau aspecte legate de aceste informații, total sau parțial, unei terțe persoane.

## 4. DREPTURILE PROPRIETARULUI

- 4.1. Să efectueze anual (prin intermediul reprezentantului său împuternicit) inspectarea rețelei de transport și să solicite informații privind executarea lucrărilor de mentenanță, fiind obligat să-și

- exercite aceste drepturi în mod rezonabil. În cazul depistării unor încălcări, le va notifica OSI în scris și-i va stabili acestuia un termen rezonabil pentru înlăturarea neregulilor depistate.
- 4.2. Să primească o compensație în modul și în termenul prevăzut de hotărârea ANRE care va fi emisă în termenii specificați de Avizul SCE nr. 2/24, urmare a prezentării documentelor care atestă drepturile proprietarilor asupra rețelelor de transport, precum și a propunerilor OSI aferente compensării ce urmează a fi atribuită fiecărui proprietar separat.
  - 4.3. Să elaboreze planul reparațiilor capitale în vederea menținerii rețelei de transport în stare de funcționare corespunzătoare cu destinația acesteia, cu înaintarea acestuia spre coordonare cu OSI în vederea planificării efectuării lucrărilor.
  - 4.4. Să ceară OSI compensarea prejudiciilor cauzate rețelei de transport din vina OSI.
  - 4.5. Proprietarul poate exercita și alte drepturi recunoscute de lege.

## **5. OBLIGAȚIILE OSI**

- 5.1. Să respecte și să execute cu bună-credință prevederile prezentei hotărâri.
- 5.2. Să folosească rețeaua de transport conform destinației și în conformitate cu drepturile și obligațiile din prezenta Hotărâre.
- 5.3. Să efectueze, din contul său, lucrările de mentenanță a rețelei de transport în conformitate cu legea.
- 5.4. Să nu transmită în sublocățiune rețeaua de transport, precum și să nu cesioneze locațiunea.
- 5.5. Să elibereze necondiționat rețeaua de transport la încetarea efectelor juridice a prezentei Hotărâri sau a Contractelor de locațiune încheiate între părți, în termenul agreeat de părți și aprobat de ANRE și să le restituie proprietarului prin Act de predare-primire.
- 5.6. Să permită proprietarului și/sau reprezentanților desemnați ai acestuia, să efectueze, în conformitate cu prevederile prezentei Hotărâri, inspectarea rețelei de transport, cu notificarea prealabilă a acestuia, în termen de cel puțin 2 zile lucrătoare anterior efectuării vizitei.
- 5.7. Să informeze proprietarul despre deteriorarea rețelei de transport sau existența vreunui pericol, despre orice drept sau pretenție a unui terț, dacă aceste circumstanțe necesită intervenția sau apărarea din partea proprietarului.
- 5.8. Dacă în folosirea rețelei de transport vor fi constatate impedimente din vina OSI, acesta nu va fi exonerat de obligația privind compensarea costului pentru utilizarea rețelelor de transport către proprietari.
- 5.9. OSI poartă răspundere pentru menținerea rețelei de transport în stare funcțională, potrivit destinației sale, prin efectuarea reparațiilor capitale necesare în acest sens conform pct. 3.8. și, după caz, cu posibilitatea recuperării investițiilor realizate în conformitate cu Regulamentul privind planificarea, aprobarea și efectuarea investițiilor, aprobat prin Hotărârea ANRE nr. 283/2016 din 15.11.2016.
- 5.10. OSI nu poartă răspundere pentru uzura normală a rețelei de transport dacă această a fost folosită potrivit destinației și în conformitate cu drepturile și obligațiile stabilite în prezenta Hotărâre.
- 5.11. La încetarea dreptului de posesie și folosință, va preda necondiționat rețeaua de transport prin semnarea Actului de predare-primire, luându-se în considerare starea acesteia tehnico-funcțională la momentul preluării, precum și uzura normală a acesteia, în termenul agreeat de părți și aprobat de Agenție.
- 5.12. Reprezentanții OSI vor trata informațiile confidențiale primite drept secrete comerciale și se obligă să nu dezvăluie nici una din informațiile confidențiale primite sau aspecte legate de aceste informații, total sau parțial, unei terțe persoane.

## **6. DREPTURILE OSI**

- 6.1. Să solicite informații privind executarea obligațiilor stabilite în prezenta Hotărâre, fiind obligat să-și exercite acest drept în mod rezonabil. În cazul depistării unor încălcări în acest sens le va notifica proprietarului în scris și-i va stabili acestuia un termen rezonabil pentru înlăturarea neregulilor depistate.

- 6.2. În cazul în care proprietarul nu va putea remedia viciul, OSI are dreptul să remedieze el însuși viciul, cerând restituirea sau trecerea în cont a cheltuielilor utile din compensația pentru folosința rețelelor de transport, precum și la despăgubiri pentru prejudiciul cauzat.
- 6.3. Să solicite recuperarea cheltuielilor suportate în cazul investițiilor în rețelele de transport al gazelor naturale.

## **7. DISPOZIȚII FINALE**

- 7.1. Toate divergențele survenite între proprietarii de rețea de transport a gazelor naturale și OSI care rezultă din sau sunt în legătură cu executarea, interpretarea, aplicarea sau încetarea prezentei Hotărâri se soluționează amiabil prin tratative, reieșind din prezumția bunei-credințe. Reclamațiile (notificările) scrise, orice alte scrisori, înaintate de o parte vor fi examinate de cealaltă parte într-un termen de cel mult 15 (cincisprezece) zile calendaristice de la recepționarea lor.
- 7.2. În cazul în care părțile nu vor soluționa litigiile apărute prin negocieri amiabile sau prin procedură de negociere prealabilă, acestea vor fi soluționate prin intermediul instanțelor de judecată, conform prevederilor legislației aplicabile.
- 7.3. Situațiile care nu au fost reglementate de Hotărâre se vor reglementa potrivit legislației aplicabile.

**Lista proprietarilor rețelelor de transport al gazelor naturale**

| <b>Nr. d/o</b> | <b>Denumirea proprietarului</b>         | <b>Adresa juridică</b>                                      | <b>Nr. Contractului de predare - primire la deservire tehnică</b> |
|----------------|-----------------------------------------|-------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------|
| 1.             | Agenția Proprietății Publice            | MD-2012, mun. Chișinău, str. Vasile Alecsandri, 78          | nr. 2/11 din data de 30.12.2009                                   |
| 2.             | Consiliul raional Cahul, com. Găvănoasa | MD-5317, r-nul Cahul, s. Găvănoasa, str. Independenței, 100 | nr. 2/2 din 01.10.2012                                            |
| 3.             | Consiliul raional Leova                 | MD-6301, or. Leova, Strada Independenței, 5                 | nr. 2/3 din 09.09.2014                                            |
| 4.             | Consiliul raional Soroca                | MD-3000, or. Soroca, str. Ștefan cel Mare, 5                | nr. 7 din 03.01.2012                                              |
| 5.             | Primăria com. Alexăndreni               | MD-6211, r-nul Sângerei, com. Alexăndreni                   | nr. 2/5 din 24.08.2015                                            |
| 6.             | Consiliul raional Hâncești              | MD-3400, mun. Hâncești, str. M. Hâncu, 138                  | nr. 2/6 din 02.08.2007                                            |
| 7.             | Consiliul raional Ungheni               | MD-3600, mun. Ungheni, str. Națională, 11                   | nr. 2/7 din 01.08.2014                                            |
| 8.             | Consiliul raional Ștefan Vodă           | MD-4201, or. Ștefan Vodă, str. Libertății, 1                | nr. 2/8 din 05.07.2013                                            |
| 9.             | Primăria s. Dezghinja                   | MD-3820, UTA Găgăuzia, s. Dezghinja, str. Lenin, 153        | nr. 2/9 din 10.07.2012                                            |
| 10.            | Consiliul raional Cantemir              | MD-7301, or. Cantemir, str. Trandafirilor, 2                | nr. 2/13 din 04.05.2022                                           |
| 11.            | Primăria Ferapontievca                  | MD-3821, UTA Găgăuzia, s. Ferapontievca, Iu. Gagarin,       | nr. 2/12 din 09.01.2023                                           |
| 12.            | ÎM „Rotalin Gaz Trading”                | MD2012, mun. Chișinău str. Vasile Alecsandri, 50            | nr. 2/10 din 03.05.2010                                           |
| 13.            | SRL „Garma –Grup”                       | MD-3427, r-nul Hâncești, sat. Fârlădeni                     | nr. 56-SP din 05.11.2018                                          |
| 14.            | UMG „Pricarpattransgaz” (Ucraina)       | 76018, Ucraina, r. Ivano-Frankivsk, str. Nezavisimosti, 48  | -                                                                 |